à la maladresse du lapicide. Sur un seul point l'éditeur O. Gtinther n'admet pas le

texte fourni par les deux manuscrits, c'est pour les mots sec. iun. (Secundus

junior) désignant le pape Grégoire II. D'après les indices chronologiques la date

du 12 avril 732 étant indubitable, les deux mss. ne sont pas recevables quand ils

disent : prœsedente sanctissimo ac ter beatissimo Gregorio papa sec. iun., ces deux

derniers mots abrégés seraient donc une interpolation. J.-B. De Rossi n'admet

pas cette unique interpolation dans un texte copié partout exactement, il propose

donc de voir dans sec. iun. l'équivalent de alius junior employé parfois sur les

fastes consulaires du Vi e siècle, ce qui, dans le cas présent, signifierait tertius.

Voici le texte : In nomine domini Dei Salvatoris tiostri Jestt Christi sub die

pridie 1 idus aprilis indictione 15, présidente sanctissimo ac ter beatissimo Gre-

gorio papa sec. iun. 2 ante confessionem beati Pétri apostolorum principis 3 prsepo-

sitis in medio sacro sanctis et venerabilibus evangeliis, considentibus etiam sanctis

episcopis Johanne Veliternensi 4
, Andréa Alvanensi, Sisinnio Gavinate, item

Sisinnio Ostiensi 5
, Epiphanio Silvœ Candidœ, Venantio Penestrino et Gregorio

Porluensi 6
, nec non venerabilibus presbiteris Johanne archipresbitero, Eustratio,

Gregorio, item Gregorio, Johanne, Stephano, Theodoro 7
, Dominico, Theodoro, Ser^-

gio, item Sergio, Andréa, Sergio, Sisinnio, Petro, Theophanio, Sergio, Jordane 8 seu

Johanne; adstantibus quoque diaconibus Moscho archidiacono, Zacharia, Johanne,

Theophylacto atque Gemmulo vel cuncto clero, antefatus domnus Gregorius apostolicus

papas dixit : « Reduce ad animum, sanctissimi fratres mei, qualia mihi et quanta

mirabiliter Christus deus noster contulerit bona et quomodo me indignum ad tanti

apicis sua pietate dignatus fuerit evocûre <^fasligium^> 9,et stupesco nihil aliud

valens retribuere potentise ejus nisi solas agere gratias et indesinenti prece gloriosum

eius conlaudare nomen. Quis l0 enim, ut ait propheta, loquatur potentias domini,

auditas faciat omnes laudes ejus? Vel quid n retribuam domino pro omnibus quse

rétribua mihi? Calicem salutaris accipiam et nomen domini invocabo. Ergo 12
, dilec-

tissimi fratres, pro quibus indignus promerui bonis, si sanctitati vestraeplacet, secun-

dum sacrorum canonum instituta per Dei gratiaminspiratus <^decernam^> 13
, ut

sanctorum festa celebrehtur in oratorio u
,
qtiod a me constructum est in honore Sal-

vatoris, sanclse Dei genitricis êemperque virginis Marias dominse nostrœ, sahcto-

Sigles : M = ms. de Munich; V = ms. du Vatican; S = sylloge de Sabino;

L = table de marbre originale.

1 lprid' V — 2 papa secundo iuniore MV, Gtinther a rejeté en note sec. iun. —
3 'prihceps' V. — 4 'vellit ternense' MV; 'alvanense' MV; 'cavinate' MV. — 5 'hos-

tense' MV ; 'sili>a candida' MV. — 6 'Portuensi om. MV, add. De Rossi. —
7 'theodero' bis V. — 8 Hordanne' MV. — 9 'justi^ium' add. De Rossi, om. LMVS.
— 10 Ps. cv, 2. — 11 Ps. cxv, 12 sq. — 12 'ergo' ; ici commence la deuxième

table et le ms. S. — 13 'decernam add. De Rossi, om. LMVS. — 14 loralurio' V.
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rumque apostolorum, martyrum quoque et confessorum Christi, perfeclorum juslorum,

intro ecclesiam sancti Pétri apostolorum principis et ut tria x monasteria, quse secus

basilicam apostoli sunt constituta, sanctorum Johannis et Pauli, sancti Stephani et

sancti Martini, id est eorum congregatio, omnibus diebus, dum vesperas 2 expie-

verint ante confessionem illic déclinantes très psalmos et evangelia matutina Deo

autant, His expletis presbiler, qui in hebdomada 3 fuerit, post prima quse in sacro

corpore beati Pétri feceril missa, secunda 4 in eodem oratorio in honorem Salvatoris,

Dei genetricis, sanctorum apostolorum, martyrum ei 5 confessorum, perfectorum

justorum, quorum natalicia fuerint, assidue 6 a catholica 7 et apostolica ecclesia

celebrentur, sicut a nobis coram beati Pétri corpore confirmalur, etorationes, ut infe-

rius tenentur adscriptse dicantur sic :

Concède qusesumus omnipolens Deus ut sancta Dei genetrix sanctique tui apostoli

et omnes sancti martyres ac 8 confessores perfectique tui iusti nos ubique Isetificent,

ut dum eorum mérita recolimus patrocinia senttamus, p. d. n.

Super oblata. Oblatis 9 qusesumus domine placare muneribus et intercedentibus

sanclis tuis a cunctis nos défende periculis
;
per d. n. l0

.

Et infra actionem. Imprimis gloriosse semperque virginis Marise genitricis n Dei

et domini nostri Jesu Christi et beatorum apostolorum ac martyrum tuorum Pétri et

Pauli et quse sequuntur usque et omnium sanctorum tuorum sed et diem natalicium

célébrantes sanctorum 12 tuorum martyrum ac confessorum perfectorum iustorum,

quorum solemnitas hodie 13 in conspectu glorise tuée celebratur, quorum meritis

precibusque concédas, ut 14 in omnibus protectionis tuse muniamur auxilio; per

Chrislum.

Et 15 ad compléta. Sumpsimus domine sanctorum tuorum sollemnia célébrantes

cœlestia sacramenta; prsesta qusesumus, ut qupd temporaliter gerimus seternis gau-

diis consequamur; per d. n. 16
.

Hoc a 17 prsesenti XV indictione 18 et in perpetuum. Sed et mansionarii de confes-

sione debeant observare et diligentiam agere 19 atque luminariorum concinnationem

facere sicut a nobis constitutum est, ut seplem per ebdoma in confessione et ibidem

permaneant perenniter.

Sanctissimi episcopi et venerabiles presbiteri responderunt : « Hoc, quod a vestro

sancto apostolatu pio est intuitu prsevisum, ad laudem certe respicit omnium condi-

toris et gloriam nominis 20 eius. Placet, ut fieri debeat; hoc enim nostra est omnium
salus et Dei 21 ecclesise laus. »

Gregorius sanctissimus ac beatissimus aposlolicus papa dixit : « Dum vestra,

sanclissimii 22
, intentio meœ concordat dispositioni, ea quse a nobis 23 décréta sunt u

,

l'ut tria' MV {confect. De Rossi) ; 'ultra' S.— 2 Wesperas' S; Wesperos' MV.
— 3 'hebdoma' S; lebdomate' M; 'ebdomadu' V. — 4 'secundam' MV; 'eurulem

oratorium' S. — 5 'et' S, om. MV. — 6 'assidut' S. — 7 'catholicse et apostolicse

ecclesise MV. — 8 'ac' MV; 'et' S. — 9 'per d. n. Super oblata. Oblatis' Giïnther
;

'd. n.' om. MV; 'oblata' om. S. — 10 ' perinfra actionem' {om. 'd. n. et) MV. — 11

* genitricis' jusque 'sequuntur' om. MV.— 12 'sanctorum' ; ici commence la troisième

table. — 13 'solemnitas hodie' S et Liber pontificalis; 'hodie sollemnitas' MV. —
14 '/// jusque 'Chrislum' om. S. — 15 'et' om. MV.— 16 'per d. n.' S; 'per dum' Y;

'per' M. — 17 aom. S.— 18 'indictum' V. — 19 'agere' MV; habere' S; 20 'nominis'

De Rossi; 'nomini' MVS. — 21 'dei' MV; 'diei' S; — 22 'sarutissima' S, — 23

'yobis' S, — 24 'décréta sunt MV; 'd..,' L; om. S,
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culte des images. Théophane 1 dit de lui : « Alors (en 729) vivait

à Damas, Jean Chrysorrhoas, fils de Mansur, prêtre et moine

distingué par sa sainteté et par sa science...; en union avec les

évêques de tout l'Orient, il prononça l'excommunication contre

l'empereur Léon. » Ce renseignement est trop laconique; il omet
de dire que, lorsque éclata la lutte contre les images, Jean

coram 1 beali Pétri apostoli confessione, sub interdiclu anathematis firmentur 2
. »

Sanctissimi episcopi et venerabïles presbyteri responderunt : « Grato ducimus, ut

interdiclu 3 apostolicœ auctoritatis hsec, quœ salubri consideratione prœvisa sunt,

stabiliri debeant, ne umquam quis audeat existere temerator. »

Gregorius sanctissimus ac beatissimus apostolicus papa 4 dixit : « Si quis contra